
COMUNE DI SAN CATALDO
Provincia Di Caltanissetta

 

COPIA DI DETERMINAZIONE

 2° SETTORE SERVIZIO R.U. ED ORGANIZZAZIONE

N. 1919 DEL 29-12-2017 DEL REGISTRO GENERALE DI SEGRETERIA

Oggetto:FONDO SALARIO ACCESSORIO PERSONALE NON DIRIGENTE ANNO 2017

N. 473 del Registro di Settore

                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Visto :

-  l'art 31 del CCNL 22/1/2004  prevede che presso ogni Ente siano annualmente previste le risorse

finanziarie destinate alla fondo risorse decentrate per il personale dipendente non dirigente;

-  le recenti disposizioni, di cui all’art 23, comma 2 del Dlg.vo n.75/2017, pubblicato sulla G.U

n.130 del 7/6/2017, che così recita: “ Nelle more di quanto previsto dal comma 1, al fine di

assicurare la semplificazione amministrativa, la valorizzazione del merito, la qualità dei servizi e

garantire adeguati livelli di efficienza ed economicità dell’azione amministrativa, assicurando al

contempo l’invarianza della spesa, a decorrere dal 1̂ Gennaio 2017, l’ammontare complessivo 

delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche a livello 

dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni pubbliche di cui all’art 1, comma 2, del D.Lgs 30 

marzo 2001, n.165, non può superare il corrispondente importo determinato per l’anno 2016…”

Considerato che:

- le sopra citate disposizioni, prevedono altresì, l’applicazione delle nuove regole già a partire dallo

scorso 1̂ gennaio, e che di conseguenza vengono risolti i possibili dubbi sulla prima applicazione,

che viene fissata già per il corrente anno, da considerare interamente;

- viene meno il vincolo alla riduzione del fondo in misura proporzionale alla diminuzione del

personale in servizio, anche nella forma temperata dettata dal comma 236 della legge n.208/2015,

cioè tenendo conto del personale assumibile;

Richiamate le disposizioni dei precedenti CC.NN.LL stipulati dal 06/07/1995 al 28/02/2008,

riferiti al personale del medesimo comparto, salvo espressa disapplicazione;

Ritenuto pertanto, in virtù dell’applicazione dei vari CCNL-Enti locali che fino ad oggi si sono

succeduti, nonché delle disposizioni legislative in materia di contenimento delle spese di personale

COMUNE DI SAN CATALDO – Provincia Di Caltanissetta - “2̂RIPARTIZIONE-SERVIZI FINANZIARI E
AMMINISTRATIVI”

Copia di Determinazione N. 1919 Del 29-12-2017
Pag. 1



COMUNE DI SAN CATALDO
Provincia Di Caltanissetta

 

di quantificare le risorse stabili e variabili teoriche per l’anno 2017 in complessive € 441.034,00 ,

secondo il descrittivo allegato “A”, il quale costituisce parte integrante e sostanziale del presente

provvedimento;

Considerato che:

- le risorse complessive del fondo del personale non dirigente (risorse stabili + risorse variabili)

impegnate nell’anno 2015 sono state determinate in complessivi € 396.639,00;

- il comma 236 dell’art 1 della Legge 28/12/2015, (legge di stabilità 2016), disponeva che “ nelle

more dell’adozione dei criteri legislativi attuativi degli articoli 11 e 17 della legge 7/8/2015, n.124,

con particolare riferimento all’omogeneizzazione del trattamento economico fondamentale e

accessorio della dirigenza, tenuto conto delle esigenze di finanza pubblica, decorrere dall’1

gennaio 2016 l’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento

accessorio del personale, anche a livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni pubbliche

di cui all’art 1, comma 2, del DLgs 30 marzo 2001, n.165, e s.m.i, non può superare il

corrispondente importo per l’anno 2015 ed è, comunque automaticamente ridotto in misura

proporzionale alla riduzione del personale in servizio, tenuto conto del  personale assumibile ai

sensi della normativa vigente ”, per cui a mente della sopra citata norma, l’importo il fondo

salario accessorio complessivo per l’anno 2016 è stato quantificato in complessivi €

383.232,00;

Tutto ciò posto, al fine di consentire il rispetto dei vigenti limiti in tema di contenimento della

spesa del personale per quanto concerne la conformità alle disposizioni del D.L n.66/2014 e dell’art

23, comma 2, del D.Lgs n.75/2017, quantificare il fondo salario accessorio complessivo per l’anno

2017 in € 383.232,00

Ritenuto inoltre, di allocare in seguito nella parte variabile del fondo 2017 l’importo scaturente

dalle economie dell’anno precedente, “ perché le stesse non rappresentano un incremento del fondo

ma un mero trasferimento temporale di spesa di somme certificate”( circolare RGS n°16/2012),

nonché le risorse variabili che specifiche disposizioni di legge destinano al personale, sia altre

risorse eventualmente destinabili ai sensi dell’ art 15 del CCNL 1/4/1999, ecc;

Dare atto che l’importo scaturente dalle economie dell’anno precedente sarà utilizzato secondo

quanto previsto dal CCDI tutt’ora vigente;

COMUNE DI SAN CATALDO – Provincia Di Caltanissetta - “2̂RIPARTIZIONE-SERVIZI FINANZIARI E
AMMINISTRATIVI”

Copia di Determinazione N. 1919 Del 29-12-2017
Pag. 2



COMUNE DI SAN CATALDO
Provincia Di Caltanissetta

 

Dare atto altresì, che nelle more della stipulazione del nuovo CCDI, continueranno ad applicarsi le

regole indicate nel vigente CCDI con conseguente liquidazione al personale dipendente dei

compensi previsti a fronte di  “ attività effettivamente e concretamente svolta”;

Rilevata la propria competenza relativamente all'adozione del provvedimento di determinazione

delle risorse destinate al finanziamento della retribuzione accessoria( quantificazione annuale), ai

sensi dell'Art 31 CCNL 2004;

Visto il D.Lgs 267/2000;

DETERMINA

1) Approvare, per quanto  espresso in narrativa, la determinazione del fondo per le risorse stabili e

variabili disponibili relativo all'anno 2017, ai sensi dell'Art 31 CCNL 2004 e successive

modificazioni, secondo l'allegato “A”  che forma parte integrante e sostanziale del presente atto,

specificatamente risorse stabili e variabili teoriche disponibili € 441.034,00.

2) Quantificare in complessivi € 383.232,00 in virtù di quanto disposto dalla sopra citata norma

(dell’art 23, comma 2, del D.Lgs n.75/2017) le risorse stabili e variabili impegnabili per l’anno

2017;

3) Per le motivazioni sue esposte, ed in virtù dell’applicazione dei nuovi principi contabili

impegnare, per tale fattispecie gli importi esigibili quantificati in via presuntiva in € 125.000,00

oltre ad oneri riflessi ed Irap, ai seguenti codici del bilancio 2017 ed ai pertinenti capitoli sotto

indicati, concernenti il Fondo Risorse 2017 personale non dirigente:

Codice 01.11-1.01.01.01.01.004        cap 107131     €   125.000,00

Codice 01.11-1.01.02.01.001             cap 107132     €     30.000,00

Codice 01.11-1.01.02.01.001             cap 107712     €     10.630,00

4)  Dare atto che le somme sopra indicate sono imputate nei capitoli di spesa dell’anno 2017 relativi

al personale sono state quantificate preventivamente per assicurare anche il pagamento mensile

delle voci retributive ( indennità di turno, indennità di responsabilità) con destinazione sulla parte

stabile del fondo.

COMUNE DI SAN CATALDO – Provincia Di Caltanissetta - “2̂RIPARTIZIONE-SERVIZI FINANZIARI E
AMMINISTRATIVI”

Copia di Determinazione N. 1919 Del 29-12-2017
Pag. 3



COMUNE DI SAN CATALDO
Provincia Di Caltanissetta

 

5) Di impegnare nel bilancio 2017/2019 competenza 2018, per formarne il  Fondo Pluriennale

vincolato 2018 le risorse destinate alla produttività,  quantificate in € 258.232,00  oltre ad oneri

riflessi ed Irap calcolati rispettivamente in € 61.600 e € 22.000, in quanto trattasi di somme non

esigibili nell’anno in corso.

6) Attestare, ai sensi dell’art 183 comma 8 del D.Lgs 267/2000 che il presente programma dei

pagamenti conseguente al presente impegno di spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio

e con i vincoli di finanza pubblica.

7) Disporre l’invio del presente atto al Collegio dei revisori dei conti per l’acquisizione del relativo

parere sulla verifica della compatibilità dei costi con i vincoli di bilancio e quelli derivanti

dall’applicazione delle norme di legge ai sensi dell’art 40-bis, comma 1, del Dlgs n.165/2001 e

s.m.i.

Il Responsabile del Servizio
F.to  MULE' CALOGERO

Il Responsabile del Procedimento
F.to  MULE' CALOGERO

COMUNE DI SAN CATALDO – Provincia Di Caltanissetta - “2̂RIPARTIZIONE-SERVIZI FINANZIARI E
AMMINISTRATIVI”

Copia di Determinazione N. 1919 Del 29-12-2017
Pag. 4



COMUNE DI SAN CATALDO
Provincia Di Caltanissetta

 

F.to Dott. Cirrito Elio Angelo

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione sopra riportata

DETERMINA

DI APPROVARE LA PROPOSTA SOPRA DESCRITTA

IL DIRIGENTE

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA: Favorevole

F.to Dott. Cirrito Elio Angelo

COMUNE DI SAN CATALDO – Provincia Di Caltanissetta - “2̂RIPARTIZIONE-SERVIZI FINANZIARI E
AMMINISTRATIVI”

Copia di Determinazione N. 1919 Del 29-12-2017
Pag. 5

IL DIRIGENTE



COMUNE DI SAN CATALDO
Provincia Di Caltanissetta

 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto responsabile del procedimento, certifica che copia della presente determinazione
dirigenziale è stata pubblicata  all’Albo Pretorio Telematico di questo comune il giorno
23-02-2018 e vi rimarrà fino al giorno 10-03-2018.

 Il Segretario Generale
  F.to Dott. Varveri Andrea

È copia conforme all’Originale
Il responsabile del servizio competente

COMUNE DI SAN CATALDO – Provincia Di Caltanissetta - “2̂RIPARTIZIONE-SERVIZI FINANZIARI E
AMMINISTRATIVI”

Copia di Determinazione N. 1919 Del 29-12-2017
Pag. 6


